
            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25771
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 21/04/2025, às 22:35

Edição 74Porto Velho, 21 de abril de 2025

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNADORIA

DECRETO N° 30.175, DE 17 DE ABRIL DE 2025.

Reverte Praça da Polícia Militar de Rondônia e dá outras

providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da

Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Terceiro-Sargento da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM,

matrícula ******895, PAULO ROBERTO GOMES DA COSTA BARROS, revertido ao Quadro de Praças Policiais Militares

Combatentes - QPPM, a contar de 31 de março de 2025, por haver cessado o motivo que determinou sua cedência na

Casa Civil, em conformidade com o art. 82 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982, que “Dispõe sobre o

Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.”.

Art. 2°Fica determinado à Coordenadoria de Pessoal da PMRO que adote os procedimentos referentes à

Classificação do Policial Militar revertido, de acordo com a necessidade da instituição, conforme dispõe o art. 5°, § 1°,

inciso I, concomitante com o art. 15, ambos do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da Polícia Militar

do Estado de Rondônia (R-1-PM), aprovado pelo Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a contar

de 31 de março de 2025.

Rondônia, 17 de abril de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

Protocolo 0059039919

DECRETO N° 30.176, DE 17 DE ABRIL DE 2025.

Reverte Praça do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de

Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da

Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Segundo-Sargento do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, Registro Estatístico **04-8,

JOÃO CARLOS DIAS NAZARETH NETO, revertido ao Quadro de Praça Bombeiro Militar - QPBM, a contar de 28 de março

de 2025, por haver cessado o motivo que determinou a sua cedência à Casa Civil do Estado de Rondônia, conforme o

art. 82 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982, que “Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais Militares da Polícia

Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.”.

Art. 2°O Praça encontrar-se-á classificado no Comando Operacional de Bombeiro Militar I do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado de Rondônia - CBMRO, no município de Porto Velho, desde a data de sua reversão, conforme o art. 5°,

Marcos José Rocha dos Santos - Governador



Segunda-feira, 21 de abril de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25771
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 21/04/2025, às 22:35

Rondônia, ed.  74 - 2

§ 1°, inciso I, concomitante com o art. 15, ambos do Regulamento de Movimentação para Oficiais e Praças da Polícia

Militar do Estado de Rondônia (R-1-PM), aprovado pelo Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos, a contar de 28 de

março de 2025.

Rondônia, 17 de abril de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

Protocolo 0059179916

DECRETO Nº 30.177, DE 21 DE ABRIL DE 2025.

Autoriza a Secretaria de Estado da Saúde - Sesau a celebrar

convênios com instituições de ensino superior para a realização

de estágio curricular não remunerado por alunos de cursos de

Medicina.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da

Constituição do Estado, em consonância com o art. 145, da Lei Complementar n° 965, de 20 de dezembro de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica a Secretaria de Estado da Saúde - Sesau autorizada a, representando o estado de Rondônia, celebrar

convênios com estabelecimentos de ensino oficiais, públicos ou privados, para o desenvolvimento de atividades de

estágio curricular, não remunerado, por alunos de cursos de nível superior na área de Medicina dessas instituições,

visando à formação profissional, nos termos da Lei Federal nº 11.788 de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre o

estágio de estudantes, bem como o Decreto nº 27.159, de 12 de maio de 2022, que “Regulamenta o estágio de

estudantes na administração direta e indireta do Poder Executivo do estado de Rondônia, consoante disposto na Lei

Complementar n° 1.112, de 16 de dezembro de 2021.”, e demais normas aplicáveis.

Art. 2°O instrumento padrão das avenças observará modelo a ser elaborado pela Procuradoria-Geral do Estado -

PGE, observadas as determinações legais e regulamentares pertinentes.

Art. 3°A instrução dos processos referentes a cada convênio deverá compreender manifestação da Consultoria

Jurídica da PGE.

Art. 4°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rondônia, 21 de abril de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

Protocolo 0059410137

DECRETO Nº 30.178, DE 21 DE ABRIL DE 2025.

Declara luto oficial pelo falecimento de Jorge Mario Bergoglio, Sua Santidade o Papa Francisco.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, caput, inciso V, da

Constituição do Estado,

D E C R E T A :

Art. 1°Fica declarado luto oficial em todo o estado de Rondônia, pelo período de sete dias, a contar desta data, em

sinal de pesar pelo falecimento de Jorge Mario Bergoglio, Sua Santidade o Papa Francisco, em respeito a todos os

cristãos católicos do estado de Rondônia.

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rondônia, 21 de abril de 2025; 204° da Independência e 137° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

Protocolo 0059410153

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE

EXTRATO

1-EXTRATO: CNT Nº 274/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADO: HOTEL FAZENDA MINUANO

LTDA ME, CNPJ/MF Nº 10.698.945/0001-82. 4-OBJETO: Contratação de serviços de locação de auditórios, salão de



Segunda-feira, 21 de abril de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25771
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 21/04/2025, às 22:35

Rondônia, ed.  74 - 3

eventos, salas para capacitações, bem como serviços de hospedagem e fornecimento de alimentação (almoço, jantar,

coffee break, água mineral e cafezinho), visando atender às necessidades da Formação em Linguística e Antropologia

para Professores de Fundamental II e Médio que atuam em escolas aldeadas, previsto para acontecer no período de

20 a 26 de julho de 2025 5-VALOR: R$ 181.495,23 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho:

1236121584058405801, 1236121584054405401 - Fonte de Recurso: 00001500001001 - Natureza da Despesa:

33903910, 33903051, 33903980 7-VIGÊNCIA: Prazo de 12 meses, a contar da data da assinatura 8-PROCEDIMENTO

LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico/714/2023 9-PROCESSO: 0029.019527/2025-5610-DATA DA ASSINATURA:

11/04/2025.

Protocolo 0059307040

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 138/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR DA

ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MEDIO ANISIO TEIXEIRA, CNPJ/MF Nº: 84.727.627/0001-39 4-OBJETO:

Implantação do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), Proteção Contra Descargas Atmosféricas

(SPDA) e Acessibilidade. 5-VALOR: R$ 879.792,04 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho:

1236121561647164701, 1236221571648164801 - Fonte de Recurso: 1500001001, 1540001030 - Natureza da Despesa:

44504203. 7-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos 8-PROCESSO:

0029.074391/2024-66 9-DATA DA ASSINATURA: 15/04/2025.

Protocolo 0059390308

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 141/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR

BRAÇOS FORTES, CNPJ/MF Nº: 00.659.636/0001-40 4-OBJETO: Implantação do Plano de Prevenção e Proteção Contra

Incêndio (PPCI), Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA) e Acessibilidade na EEEFM PROF° DAYSE MARA DE

OLIVEIRA MARTINS - JARU/RO. 5-VALOR: R$ 863.000,59 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho:

1236121561647164701, 1236221571648164801 - Fonte de Recurso: 1500001001, 1540001030 - Natureza da Despesa:

44504203. 7-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos 8-PROCESSO:

0029.073219/2024-95 9-DATA DA ASSINATURA: 15/04/2025.

Protocolo 0059390709

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 142/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR -

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRE DO COLEGIO TIRADENTES DA POLICIA MILITAR III, CNPJ/MF Nº: 84.722.669/0001-87 4-

OBJETO: Implantação do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), Proteção Contra Descargas

Atmosféricas (SPDA) e Acessibilidade. 5-VALOR: R$ 941.854,67 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de

Trabalho: 1236121561647164701, 1236221571648164801 - Fonte de Recurso: 1500001001, 1540001030 - Natureza da

Despesa: 44504203. 7-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos 8-PROCESSO:

0029.074406/2024-96 9-DATA DA ASSINATURA: 15/04/2025.

Protocolo 0059390939

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 135/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 3-

VINCULADA: ASSOCIAÇÃO CONSELHO ESCOLAR ORDEM E PROGRESSO, CNPJ/MF Nº: 00.671.995/0001-12. 4-OBJETO:

Implantação do Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico. 5-VALOR: R$ 312.986,00 6-DESPESA: Cód.

U.O.: 16001 - Programa de Trabalho: 1236121561647164701, 1236221571648164801 - Fonte de Recurso:

00001500001001, 00001540001030 - Natureza da Despesa: 44504203 7- VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da

data da liberação dos recursos. 8-PROCESSO: 0029.073541/2024-14 9-DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025.

Protocolo 0059400342

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 145/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 3-

VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO FUNDAMENTAL ESTRELA DO

AMANHÃ, CNPJ/MF Nº: 07.407.872/0001-18. 4-OBJETO: Reforma e ampliação: a troca dos vasos sanitários das



Segunda-feira, 21 de abril de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25771
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 21/04/2025, às 22:35

Rondônia, ed.  74 - 4

meninas, dos meninos e do banheiro de acessibilidade, reforma do telhado, elevação do muro, calçada da frente

(acessibilidade) troca do piso da cozinha, subestação (instalação), troca das fiações elétricas e pintura geral da escola.

5-VALOR: R$ 515.649,89 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho: 1236121564038403801 - Fonte de

Recurso: 00001500001001 - Natureza da Despesa: 44504202 7-VIGÊNCIA: Prazo de 240 dias, a contar da data da

liberação dos recursos. 8-PROCESSO: 0029.071519/2024-30 9-DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025.

Protocolo 0059400516

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 133/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI

DE GUAJARÁ-MIRIM-RO, CNPJ/MF Nº: 04.290.797/0001-60 4-OBJETO: Aquisição de Material Permanente. 5-VALOR: R$

98.766,40 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho: 1236721584045404501 - Fonte de Recurso:

1500007055, 1500007023 - Natureza da Despesa: 33504105, 44504203. 7-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da

data da liberação dos recursos 8-PROCESSO: 0005.003565/2024-84 9-DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025.

Protocolo 0059400936

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 146/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR DA

ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PADRE MARIO CASTAGNA, CNPJ/MF Nº: 00.700.441/0001-04 4-OBJETO:

Construção de 02 salas de aula e do estacionamento da Unidade escolar. 5-VALOR: R$ 480.000,00 6-DESPESA: Cód.

U.O.: 16001 - Programa de Trabalho: 1236121564038403801 - Fonte de Recurso: 1500007006, 1500007056 - Natureza

da Despesa: 44504201. 7-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos 8-PROCESSO:

0005.005318/2024-12 9-DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025.

Protocolo 0059401078

EXTRATO

1-EXTRATO: 2º TACNT/0277/SEDUC/PGE/2023 2-CONTRATANTE: SEDUC 3-CONTRATADA: LCD ASSESSORIA E

CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF Nº: 21.574.630/0001-40 4-OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato,

por mais 60 dias, a contar de 17/04/2025. 5-PROCESSO: 0029.232463/2019-39 6-DATA DA ASSINATURA:

16/04/2025.

Protocolo 0059401546

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 153/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR DA

ESCOLA CEEJA AÍDA FÍBIGER DE OLIVEIRA, CNPJ/MF Nº: 05.706.049/0001-88. 4-OBJETO: Implantação do Plano de

Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI). 5-VALOR: R$ 76.007,89 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de

Trabalho: 1236621581649164901 - Fonte de Recurso: 00001500001001 - Natureza da Despesa: 44504203 7-

CONTRAPARTIDA: R$ 0,00 8-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos 9-

PROCESSO: 0029.073390/2024-02 10-DATA DA ASSINATURA: 15/04/2025

Protocolo 0059401625

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 86/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE - ESPIGÃO DO OESTE, CNPJ/MF Nº: 01.971.598/0001-29 4-OBJETO: Manutenção do

ensino da educação especial. 5-VALOR: R$ 87.000,00 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho:

1236721584045404501 - Fonte de Recurso: 1500001001 - Natureza da Despesa: 33504301. 7-VIGÊNCIA: Prazo de

210 dias, a contar da data da liberação dos recursos. 9-PROCESSO: 0029.052671/2024-13 10-DATA DA

ASSINATURA: 16/04/2025.

Protocolo 0059401643

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 129/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 3-

VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PRINCESA IZABEL, CNPJ/MF Nº:

05.524.464/0001-10. 4-OBJETO: Construção do refeitório com cozinha. 5-VALOR: R$ 400.000,00 6-DESPESA: Cód.



Segunda-feira, 21 de abril de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25771
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 21/04/2025, às 22:35

Rondônia, ed.  74 - 5

U.O.: 16001 - Programa de Trabalho: 1236121564038403801 - Fonte de Recurso: 00001500007056 - Natureza da

Despesa: 44504203 7-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos. 8-PROCESSO:

0005.006475/2024-45 9-DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025.

Protocolo 0059401735

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 85/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPJ/MF Nº: 04.957.702/0001-19 4-OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e

materiais de processamento de dados para manutenção das atividades da E.E.E. Walter Fuza. 5-VALOR: R$ 14.000,00

6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho: 1236721584045404501 - Fonte de Recurso: 1500001001 -

Natureza da Despesa: 33504301. 7-VIGÊNCIA: Prazo de 210 dias, a contar da data da liberação dos recursos. 8-

PROCESSO: 0029.052530/2024-09 9-DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025.

Protocolo 0059401671

EXTRATO

1-EXTRATO: 4º TACNV Nº 515/PGE-2022 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADO(A): MUNICIPIO DE ROLIM DE

MOURA, CNPJ/MF Nº: 04.394.805/0001-18 4-OBJETO: Fica autorizada a prorrogação do prazo de vigência do Termo de

Convênio, por mais 120 dias, a contar de 28.04.2025. Fica autorizada a ampliação de meta do Termo de Convênio, no

valor de R$ 96.770,99, em razão do saldo de rendimento e do acréscimo no valor da contrapartida, resultando no valor

global do ajuste de R$ 1.071.061,10 5-PROCESSO: 0029.596855/2021-48 6-DATA DA ASSINATURA: 15/04/2025.

Protocolo 0059401757

EXTRATO

1-EXTRATO: 1º TACNV Nº 162/2024/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 3-

VINCULADA: MUNICÍPIO DE MACHADINHO D'OESTE, CNPJ/MF Nº: 22.855.142/0001-73. 4-OBJETO: Fica prorrogado o

prazo do Convênio por mais 365 dias, a contar de 02/05/2025. 5-PROCESSO: 0029.073343/2023-70 6-DATA DA

ASSINATURA: 15/04/2025.

Protocolo 0059401785

EXTRATO

1-EXTRATO: 1º TACNV Nº 68/2024/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: MUNICÍPIO DE ALTA

FLORESTA DO OESTE, CNPJ/MF Nº: 15.834.732/0001-54. 4-OBJETO: Fica prorrogado o prazo do Convênio por mais 90

dias, a contar de 16/04/2025. 5-PROCESSO: 0029.010686/2023-23 6-DATA DA ASSINATURA: 15/04/2025.

Protocolo 0059401846

EXTRATO

1-EXTRATO: 6º TACNT Nº 616/PGE-2021 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADO(A): RONVISEG SERVIÇO DE

VIGILÂNCIA PRIVADA LTDA, CNPJ/MF Nº: 31.206.590/0001-37. 4-OBJETO: Fica autorizada a repactuação de valores

com base na CCT 2024/2026 5-PROCESSO: 0029.535069/2021-74 6-DATA DA ASSINATURA: 14/04/2025.

Protocolo 0059401849

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 164/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR DA

ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SÃO PEDRO, CNPJ/MF Nº: 00.798.221/0001-57 4-OBJETO: Implantação

do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA) e

Acessibilidade. 5-VALOR: R$ 474.918,93 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho:

1236121561647164701 - Fonte de Recurso: 00001500001001 - Natureza da Despesa: 44504203 7- CONTRAPARTIDA:

R$ 0,00 8-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos 9-PROCESSO:

0029.074407/2024-31 10-DATA DA ASSINATURA: 16/04/2025.

Protocolo 0059401924

EXTRATO



Segunda-feira, 21 de abril de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25771
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 21/04/2025, às 22:35

Rondônia, ed.  74 - 6

1-EXTRATO: FOM Nº 148/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS, CNPJ/MF Nº: 04.957.702/0001-19. 4-OBJETO: Construção de uma área de Circulação,

Cobertura e Piso. 5-VALOR: R$ 419.864,97 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho:

1236721584045404501 - Fonte de Recurso: 00001500007056 - Natureza da Despesa: 44504202 7-VIGÊNCIA: Prazo

de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos. 8-PROCESSO: 0005.001122/2024-59 9-DATA DA

ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402603

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 152/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR SAO

MIGUEL NA ESC.MUN.E EDUC.INF.E ENSINO F, CNPJ/MF Nº: 03.907.297/0001-61. 4-OBJETO: Construção de refeitório

com cozinha na EMEIEF São Miguel. 5-VALOR: R$ 423.730,00 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho:

1236121564038403801 - Fonte de Recurso: 00001500001001 - Natureza da Despesa: 44504202 7-VIGÊNCIA: Prazo

de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos. 8-PROCESSO: 0029.059114/2024-23 9-DATA DA

ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402641

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 158/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR DA

ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL EDUARDO LIMA E SILVA, CNPJ/MF Nº: 05.889.571/0001-42. 4-

OBJETO: Implantação do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), Proteção Contra Descargas

Atmosféricas (SPDA) e Acessibilidade. 5-VALOR: R$ 786.453,22 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de

Trabalho: 1236121561647164701, 1236221571648164801, 1236621581649164901 - Fonte de Recurso:

00001500001001, 00001540001030 - Natureza da Despesa: 44504203 7-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da

data da liberação dos recursos. 8-PROCESSO: 0029.074503/2024-89 9-DATA DA ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402681

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 154/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR DA

ESCOLA - CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE JOVENS ADULTOS DE ARIQUEMES - CEEJAAR, CNPJ/MF Nº:

84.744.754/0001-46. 4-OBJETO: Implantação do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), Proteção

Contra Descargas Atmosféricas (SPDA) e Acessibilidade. 5-VALOR: R$ 758.998,55 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 -

Programa de Trabalho: 1236621581649164901 - Fonte de Recurso: 00001500001001 - Natureza da Despesa:

44504203 7-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos. 8-PROCESSO:

0029.074310/2024-28 9-DATA DA ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402712

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 119/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR DA

ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FREI CANECA, CNPJ/MF Nº: 01.219.424/0001-04. 4-OBJETO:

Implantação do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), Proteção Contra Descargas Atmosféricas

(SPDA) e Acessibilidade. 5-VALOR: R$ 664.519,19 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho:

1236121561647164701 - Fonte de Recurso: 00001500001001 - Natureza da Despesa: 44504203 7-VIGÊNCIA: Prazo

de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos. 8-PROCESSO: 0029.072983/2024-43 9-DATA DA

ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402738

EXTRATO

1-EXTRATO: CNV Nº 91/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: MUNICÍPIO DE VILHENA,

CNPJ/MF Nº: 04.092.706/0001-81. 4-OBJETO: Construção de 08 Salas de Aula e Bloco de Banheiros na Emef Gorete

Domingos. 5-REPASSE: R$ 1.700.723,54 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho:

1236121764102410201 - Fonte de Recurso: 00001500001001 - Natureza da Despesa: 44404201 7-CONTRAPARTIDA:



Segunda-feira, 21 de abril de 2025

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/25771
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 21/04/2025, às 22:35

Rondônia, ed.  74 - 7

R$ 189.000,00 8-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos. 9-PROCESSO:

0029.015907/2024-31 10-DATA DA ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402754

EXTRATO

1-EXTRATO: FOM Nº 165/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: CONSELHO ESCOLAR DA

ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MEDIO MAJOR GUAPINDAIA, CNPJ/MF Nº: 05.789.045/0001-00. 4-OBJETO: Plano de

Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI), Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA) e Acessibilidade. 5-

VALOR: R$ 1.167.886,75 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho: 1236221572157164816 - Fonte de

Recurso: 00001540001030 - Natureza da Despesa: 44504203 7-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da

liberação dos recursos. 8-PROCESSO: 0029.074428/2024-56 9-DATA DA ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402775

EXTRATO

1-EXTRATO: CNV Nº 99/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: MUNICÍPIO DE CACOAL,

CNPJ/MF Nº: 04.092.714/0001-28. 4-OBJETO: Ampliação de 03 salas de aula na Escola Municipal de Ensino

Fundamental na Dr. João de Deus. 5-REPASSE: R$ 300.000,00 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho:

1236121564038403801 - Fonte de Recurso: 00001500001001 - Natureza da Despesa: 44404201 7-CONTRAPARTIDA:

R$ 118.830,93 8-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos. 9-PROCESSO:

0029.039458/2024-16 10-DATA DA ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402805

EXTRATO

1-EXTRATO: CNV Nº 92/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DE

RONDÔNIA, CNPJ/MF Nº: 84.723.030/0001-16 4-OBJETO: Aquisição de material consumo e permanente. 5-REPASSE:

R$ 50.000,00 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho: 1236121764102410201 - Fonte de Recurso:

1500007053 - Natureza da Despesa: 33404102, 44404201. 7-CONTRAPARTIDA: R$ 3.082,36 8-VIGÊNCIA: Prazo de

365 dias, a contar da data da liberação dos recursos 9-PROCESSO: 0005.004382/2024-86 10-DATA DA

ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402795

EXTRATO

1-EXTRATO: CNV Nº 103/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: MUNICÍPIO DE ALVORADA DO

OESTE, CNPJ/MF Nº: 15.845.340/0001-90. 4-OBJETO: Aquisição de ares condicionados para atender a Escola Municipal

de Ensino Fundamental Raposo Tavares. 5-REPASSE: R$ 30.000,00 6-DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de

Trabalho: 1236121764102410201 - Fonte de Recurso: 00001500007013 - Natureza da Despesa: 44404201 7-

CONTRAPARTIDA: R$ 4.797,12 8-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data da liberação dos recursos. 9-

PROCESSO: 0005.002978/2024-41 10-DATA DA ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402827

EXTRATO

1-EXTRATO: CNV Nº 96/2025/PGE-SEDUC 2-VINCULANTE: SEDUC 3-VINCULADA: MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE

DOS PARECIS, CNPJ/MF Nº: 84.744.994/0001-40 4-OBJETO: Aquisição e implantação de ar condicionados e materiais

permanentes atendendo a Escola Municipal de Ensino Fundamental Dom João Paulo I. 5-REPASSE: R$ 70.438,80 6-

DESPESA: Cód. U.O.: 16001 - Programa de Trabalho: 1236121564038403801 - Fonte de Recurso: 1500001001 -

Natureza da Despesa: 44404201. 7-CONTRAPARTIDA: R$ 3.707,31 8-VIGÊNCIA: Prazo de 365 dias, a contar da data

da liberação dos recursos 9-PROCESSO: 0029.018346/2024-21 10-DATA DA ASSINATURA: 17/04/2025.

Protocolo 0059402836




